36. Chris Schabel has been instrumental recently in showing the prominent role that Auriol's thought played in shaping Francesco's ideas; see his *Theology at Paris 1316-1345* (Ashgate, 2000), pp. 189-207; idem, *Parisian Commentaries from Peter Auriol to Gregory of Rimini, and the Problem of Predestination* in G.R. EVANS (ed.), *Mediaeval Commentaries on the Sentences of Peter Lombard*, Vol. 1 (Brill, 2002), pp. 229-35.

would be an actual successive infinite, while infinite future time is a potential successive infinite. Francesco proposes, then, a type of taxonomy of infinite things based upon the type of entity they possess. Moreover, Francesco clearly thinks that the infinite is more than merely a maximum finite, it is a *transfinite*, which obeys its own special rules: thus, for infinities, whole and part are inapplicable and one infinite cannot be greater than another. We see here that Francesco may well represent an important step on the road to Gregory of Rimini's extreme infinitism.

APPENDIX

FRANCESCO D'APPIGNANO, II *Sent.* (A), q. 12, art. 1 (B 24rb; C 121ra; Y 107rb; Z 110rb-va)

Arguo enim primo sic: infinitum est actus permixtus potentiae, ex hoc sic illud cui repugnat actus permixtus potentiae non potest esse infinitum. Sed motui sive tempori praeterito repugnat quod sit actus permixtus potentiae, tempus enim praeteritum totum fuit in actu et non est aliquid eius in potentia ad aliquid, cum totum transierit et in actu completo fuerit. Ergo, etc. Et si forte dicas quod accipiendo aliquam partem temporis praeteriti, puta diem hesternam, et sic post illam accipiendo aliam priorem, et sic quasi retrocedendo accipiendo unam post aliam, erit processus in infinitum, quia nunquam devenietur ad primum instans temporis, contra hoc arguitur et bene, quia tunc per istum modum non accipitur tempus praeteritum per modum praeteriti sed magis secundum modum futuri.

Praeterea, secundo arguitur sic ad principale: ratio infiniti in quocumque accipitur ex ista parte ad quam est processus, non ex illa parte a qua non est processus; et ratio huius est quia ex parte a qua est status non itur in infinitum, sed ex parte ad quam proceditur; hoc patet in numeris in quibus non proceditur in infinitum ex parte unitatis, sed tantum eundo versus multitudinem; hoc idem patet de divisione continui quae quidem vadit in infinitum ex parte magnitudinis ad quam fit processus divisionis. Sic ergo patet ista, videlicet quod ratio infiniti accipitur tantum ex ista parte versus quam est processus non ex illa ex qua non est processus. Sed processus in successivis est a praeterito in futurum. Ergo impossibile est tempus praeteritum esse infinitum. Sed si esset aeternum, esset necessario infinitum. Ergo etc.

PETER AURIOL, II *Sent.*, Quaestio prohemialis, art. 2 (ed. Rome, 1605, pp. 3b-5b)

Primo sic: de ratione infiniti est quod sit actus permixtus potentiae; rationi autem praeteriti repugnat contradictorie quod sit actus permixtus potentiae; ergo ratio infiniti repugnat contradictorie rationi praeteriti [...] Respondetur ab aliquibus ad minorem, quod in praeterito semper est potentia coniuncta cum actu, sicut in infinito, quia quando vis accipere praeteritum, quando aliquid acceperis, adhuc restat aliud sumendum. Ut accipe diem hesternam, restat tertia dies accipienda, et sic semper in infinitum, nam illud quod acceptum est, est in actu; quod restat accipiendum, est in potentia. Contra istam solutionem ostendo quod confirmat propositum, et reduco rationem sic. Ex parte illa inest tempori infinitas, ex qua inest ei potentia, et non ex illa, ex qua nulla inest potentia sibi, sed ab eo excluditur omnis potentia. Non enim habet infinitatem ex illa parte ex qua tantum est in actu per Commentatorem, qui dicit ubi supra quod infinitum non est actus entis, quod est in actu puro non admixto potentiae et quod infinitum non est in re, nisi secundum potentiam exhibentem in actu et ex continuatione potentiae cum actu non ex corruptione eius, alias corrumpetur ratio infiniti. Sed tempori, ex parte qua praeteritum est, nulla inest potentia, et hoc non ex parte qua accipitur in ante, sed ex parte futuri, qua accipitur in post. Ergo infinitas solum inest tempori a parte post et in tempore futuro et non a parte ante et in tempore praeterito [...]

Secunda ratio principalis accipitur ex processu, et arguo sic. Ratio infiniti est ratio, quae necessario in processu est, ita quod est accidens entis, quod est in processu, nec invenitur nisi in processu[m] et ex parte illa ad quam proceditur, non autem ex parte illa a qua proceditur. Sed tempus non procedit in praeteritum, sed a praeterito. Ergo omnis infinitas est in tempore praecise a parte futuri. Maiorem declaro primo exemplo [...] Exemplum pono de infinito reperto in numero et in magnitudine, quod non est nisi in fluxu. Infinitas enim utrobique est processus versus partem ad quam, non versus partem a qua, non enim processus numeri in infinitum est procedendo ad unitatem sed ab unitate. Consimiliter processus divisionis in infinitum in continuo non est ad totum, sed a toto. Ergo patet propositum in exemplo. Probo autem idem per rationem, quia ex quo infinitas in processu non est

Praeterea, tertio arguitur sic: de ratione infiniti est quod non sit totum in actu, sed quod semper sit in potentia ad aliquid. Sed id quod est praeteritum totum extitit in actu ita quod non restat aliquid eius. Ergo impossibile est quod praeteritum fuerit infinitum. Et si dicas ut prius quod est infinitum procedendo versus partem temporis praeteriti accipiendo unam post aliam in infinitum, iam commutatas praeteritum in futurum.

Quarto arguitur sic: de ratione infiniti est quod habeat esse incompletum et imperfectum, quia semper habet annexam potentiam. Sed praeterito repugnat habere esse incompletum et imperfectum, cum totum quod pertinet ad rationem eius sit completum et nihil restet accipiendum. Ergo etc.

Praeterea, quinto: secundum Philosophum III *Physicorum* infinitum est extra quod semper est aliquid accipere. Sed extra tempus praeteritum non est aliquid accipere sive non restat /Z 110va/ eius aliquid accipiendum, cum totum sit acceptum. Ergo impossibile est tempus praeteritum esse infinitum.

per rationem termini a quo, quia ille non est in potentia, sed in actu perfecto. Ergo est per rationem termini ad quam. Minor autem rationis patet, quia tempus procedit a praeterito in futurum, sicut numerus ab unitate, ergo infinitas est ex parte temporis futuri, et non ex parte temporis praeteriti [...]

Tertia ratio principalis sumitur ex non cessare, et est ista. Illud de cuius ratione est quod eius potentia non exeat ad actum nec possit cessare, illud repugnat rationi praeteriti. Sed de ratione infiniti est quod numquam cesset et quod eius potentia numquam exeat ad actum. Ergo [...] Respondetur quod in praeterito remanet adhuc potentia, quoniam quantumcumque intelligam praeteritum in infinitum, semper accipio aliquid in actu, et remanet mihi accipiendum aliquid in potentia. Concedo quod intellectus possit hoc facere et intelligere in praeterito aliud et aliud in infinitum procedendo; et similiter quod Deus posset illud facere, sed hoc esset procedendo in post et non in praeteritum, sed quasi in futurum; sed accipiendo praeteritum in ratione praeteriti, de ratione eius est quod totum exiverit in actu, et ideo dicere quod praeteritum sit infinitum, est dicere quod infinitum sit in actu exclusa ratione potentiae.

Quarta ratio principalis est ista secundum Philosophum et Commentatorem. Ratio infiniti est ratio partis et causa huius est quia ratio infiniti est ratio imperfecti et incompleti. Tunc sic: ex parte illa inest tempori infinitas, ex qua parte habet rationem imperfecti et incompleti et rationem partis, sed quod sit imperfectum et incompletum et pars non inest tempori sub ratione qua praeteritum, sed sub ratione qua est futurum; immo sub ratione qua est praeteritum habet quod sit completum et perfectum. Quare etc. [...]

Ultima ratio sumitur ex dictis Philosophi [...] et ideo [Philosophus] concludit quod infinitum est extra quod est aliud semper. Tunc sic. Illi repugnat infinitas cui repugnat esse extra quod aliud est. Sed tempori praeterito, ratione qua praeteritum, repugnat esse extra quod est aliud. Ergo etc.